

Acuerdo de Consejo Regionaf N° 463-2024-CR/GRL

Huacho, 11 de diciembre de 2024

VISTO: En sesión ordinaria del pleno del Consejo Regional, la CARTA Nº 059-2024-CRL-AUJ/GRL, suscrito por el Sr. Ángel Ugarte Javier – consejero regional por la provincia de Oyón, el mismo que solicita la conformación de una Comisión Investigadora que se encargue de lo siguiente:

• LA AD QUISICIÓN DE POOL DE PATRULLEROS PARA LAS DISTINTAS COMISARÍAS DE LA POLICIAL NACIONAL DEL PERÚ EN EL ÁMBITO DE LA JURISDICCIÓN TERRITORIAL DE LA REGIÓN LIMA. ÉDEMÁS. ESTA COMISIÓN INVESTIGADORA ESPECIA LESTARÁ A CARGO REFERIDO A LA AD QUISICIÓN DE POOL DE AMBULANCIAS PARA LOS DISTINTOS HOSPITALES Y CENTROS DE SALUD DENTRO DE LA REGIÓN LIMA DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2023 REALIZADO POR EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA DONDE TAMBIÉN SE CONSIDERÓ PARA LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS DE HUACHO Y PARA EL SAMU Y ADEMÁS. LA A DQUISICIÓN DE POOL DE AMBULANCIAS Y PATRULLEROS EJECUTADOS EN EL PRESENTE AÑO 2024. RESPECTIVAMENTE.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 191º de la Constitución Política del Perú, modificado por el artículo único de la Ley de Reforma Constitucional Nº 30305, publicada el 10 de marzo del 2015, establece lo siguiente: "Los gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. (...) La estructura organica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional, como órgano normativo y fiscal "IZ dor..."

Que, en ese sentido, el artículo 2º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, dispone que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal;

Que, el artículo 13º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y Aribuciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que le sean delegadas;

En el artículo 39º de la ley antes citada, primer párrafo, reflere lo siguiente: "Los Acuerdos del Conse'b.

Be Gonal e Xfresan la de Csón de este ó rano. Sobre as 4tos internos del Conse'b R egonal de interés. Ribli co ciudadano institucional o declara su voluntad de fracticar un determinado acto o su etarse a una conducta o norma institucional";

Que, el articulo 40° del Reglamento Interno del Reglamento del Consejo Regional de Lima, señala que: El Conse lo Regional deberá reunirse como mínimo en una Sesión Ordinaria al mes la cual se debe realizar dentro de la Rimera Quincena del mismo sin Requicio de realizarse otras del mismo ti Requincena del mismo sin Requinicio de realizarse otras del mismo ti Requinicio del mes Regional. Las sesiones ordinarias se desarrollan de acuerdo con la a fenda que a Ruebe el mismo Pleno del Conse b Regional a Regional a Regional del Residente del Conse b Regional sin emba 190 en el curso del debate Ruede modificarse la a genda for acuerdo del Pleno del Conse 19Regional Las sesiones ordinarias se oconvocadas con al menos cinco días hábiles de antici Reción. Deben realizarse en el local sede de la entidad en días laborables. Vida b res Regional internacional de la entidad.



Gobierno Regional de Lima

Acuerdo de Consejo Regional Nº 463-2024-CR/GRL

El artículo 66º del Reglamento Interno del Consejo Regional, señala que: "El Consejo Regional Pa el cum limiento de sus funciones fiscalizadoras y normativas o Caniza su trabajo en comisiones. Que son o Canos consultivos yo deliberativos del Consejo Regional interfados for consejeros regionales cu la finalidad es realizar estudios formular no Pestas no vetos de normas e investi aciones emitir dictámenes e informes u otras acciones que enca regional el Pleno del Consejo dentro de sus com letencias. Se regional for lo menos una vez al mes":

Mediante el documento del visto, el Sr. Ángel Ugarte Javier — consejero regional por la provincia de Oyón, solicita la conformación de una Comisión Investigadora que se encargue de investigar respecto a: LA AD QUISICIÓN DE POOL DE PATRULLEROS PARA LAS DISTINTAS COMISARÍAS DE LA POLICIAL NACIONAL DEL PERÚ EN EL ÁMBITO DE LA JURISDICCIÓN TERRITORIAL DE LA REGIÓN LIMA. ADEMÁS E STA COMISIÓN INVESTIGADORA ESPECIA ESTARÁ A CARGO REFERIDO A LA AD QUISIC ÓN DE POOL DE AMBULANCIAS PARA LOS DISTINTOS HOSPITALES Y CENTROS DE SALUD ENTRO DE LA REGIÓN LIMA DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2023 REALIZADO POR EL GOMBEROS DE HUACHO Y PARA EL SAMU. Y ADEMÁS LA ADQUISICIÓN DE POOL DE MBULANCIAS Y PATRULLEROS EJECUTADOS EN EL PRE SENTEAÑO 2024 RESPECTIVAMENTE.

En Sesión dinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el día 11 de diciembre del 2024, desde la Sala de Siones "José Luis Romero Aguilar y Víctor Fernando Terrones Mayta, in memoriam" del Consejo legional de Lima, en la ciudad de Huacho, con los consejeros regionales presentes, se dio cuenta del pedido visto; del debate entre los miembros del Consejo Regional de Lima, y; con el voto por UNANIMIDAD de los consejeros regionales participantes de la sesión ordinaria del consejo regional, y;

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley Nº 27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Nº 27867 y sus modificatorias Leyes Nº 28968, Nº 29053 y Nº 31433:

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: CONFORMAR una comisión investigadora que se encargue de realizar una investigación respecto a: LA ADQUISICIÓN DE POOL DE PATRULLEROS PARA LAS DISTINTAS MISARÍAS DE LA POLICIAL NACIONAL DEL PERÚ, EN EL ÁMBITO DE LA JURISDICCIÓN TERRITORIAL DE LA REGIÓN LIMA. ADEMÁS, ESTA COMISIÓN INVESTIGADORA ESPECIAL, ESTARÁ A CARGO, REFERIDO A LA ADQUISICIÓN DE POOL DE AMBULANCIAS PARA LOS DISTINTOS HOSPITALES Y CENTROS DE SALUD DENTRO DE LA REGIÓN LIMA, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2023, REALIZADO POR EL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA; DONDE TAMBIÉN SE CONSIDERÓ PARA LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS DE HUACHO Y PARA EL SAMU; Y ADEMÁS, LA ADQUISICIÓN DE POOL DE AMBULANCIAS Y PATRULLEROS EJECUTADOS EN EL PRESENTE AÑO 2024, RESPECTIVAMENTE; para su análisis, seguimiento, debate e informe final correspondiente, la misma que contará con un plazo de 60 días hábiles.

ARTÍCULO SEGUNDO: La referida comisión investigadora quedará conformada de la siguiente manera:

 Sra. Blanca Cecilia Vicente Prada – consejera regional por la provincia de Cañete (presidente)



Gobierno Regional de Lima

Acuerdo de Consejo Regional Nº 463-2024-CR/GRL

- Sra. Susana Gregoria Solórzano Mugruza consejera regional por la provincia de Cajatambo
- Sra. Merle Rita Santos León consejera regional por la provincia de Canta
- Sr. Víctor Hugo Huaccho Salas consejero regional por la provincia de Huaral
- Sr. Ronald Alberto Soberón Vizcarra consejero regional por la provincia de Barranca

ARTÍCULO TERCERO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de lectura y aprobación del acta.

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo de Consejo Regional entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en la página web del Estado Peruano (g p g) para conocimiento y fines.

POR TANTO:

Mando se registre, publique y cumpla.

TOMAS EMILIANO CHAVARRIA PRESIDENTE DEL CONSEJO: RE